
　
退
職
所
得
の
最
大
の
ポ
イ
ン
ト
は
、

「
退
職
所
得
控
除
」
を
使
う
こ
と
が
で

き
る
点
。
企
業
年
金
や
ｉ
Ｄ
ｅ
Ｃ
ｏ
の

加
入
年
数
に
応
じ
て
、
所
得
金
額
を
大

き
く
減
ら
す
こ
と
が
で
き
る
。

　
例
え
ば
加
入
年
数
が
20
年
な
ら
８
０

０
万
円
、
30
年
な
ら
１
５
０
０
万
円
も

控
除
が
可
能
。
長
期
間
加
入
し
て
い
た

場
合
は
「
ま
っ
た
く
課
税
さ
れ
な
い
で

済
む
」
こ
と
も
あ
り
得
る
。

②
収
入
を
２
分
の
１
で
計
算

　
収
入
を
２
分
の
１
で
カ
ウ
ン
ト
し
て

も
ら
え
る
点
も
重
要
だ
。

　
大
手
企
業
等
で
は
企
業
年
金
の
原
資

が
数
千
万
円
規
模
に
な
る
こ
と
も
多
い
。

勤
続
30
年
で
２
５
０
０
万
円
の
原
資
が

あ
れ
ば
、
退
職
所
得
控
除
を
差
し
引
い

て
も
１
０
０
０
万
円
は
収
入
と
し
て
残

る
。

　
し
か
し
、
退
職
所
得
の
計
算
で
は
そ

れ
を
２
分
の
１
に
で
き
、
５
０
０
万
円

に
減
額
で
き
る
ル
ー
ル
と
な
っ
て
い
る

の
だ
。
③
分
離
課
税

　
一
時
金
で
受
け
と
る
場
合
、「
所
得
」

と
し
て
カ
ウ
ン
ト
さ
れ
る
が
、
前
述
の

通
り
「
退
職
所
得
」
に
区
分
さ
れ
る
た

企
業
年
金
や
ｉ
Ｄｅ
Ｃｏ
の

受
給
方
法
に
応
じ
た

課
税
ル
ー
ル

1
　
企
業
年
金
や
ｉ
Ｄ
ｅ
Ｃ
ｏ
を
ど
う
受

け
取
る
べ
き
か
悩
む
加
入
者
は
多
い
。

基
本
的
な
受
給
方
法
は
「
一
時
金
」
と

「
年
金
」
で
、
受
給
し
た
所
得
に
対
す

る
課
税
ル
ー
ル
が
異
な
る
。（
勤
務
先

の
企
業
年
金
の
規
約
や
ｉ
Ｄ
ｅ
Ｃ
ｏ
の

運
営
管
理
機
関
に
よ
っ
て
は
両
方
を
組

み
合
わ
せ
た
「
併
給
」
も
選
択
可
。

　
ま
ず
は
、
そ
れ
ぞ
れ
の
特
徴
に
つ
い

て
、
ポ
イ
ン
ト
を
整
理
し
て
お
こ
う
。

一
時
金
で
受
け
取
る
場
合

「
一
時
金
」
受
給
を
選
ん
だ
場
合
、
得

ら
れ
た
お
金
は
税
法
上
「
退
職
所
得
」

に
区
分
さ
れ
る
。
こ
の
退
職
所
得
は
、

退
職
所
得
＝
「（
収
入
金
額
ー
退
職
所

得
控
除
）
×
１
／
２
」
で
計
算
さ
れ
、

分
離
課
税
と
な
る
な
ど
、
通
常
の
所
得

に
比
べ
て
非
常
に
優
遇
さ
れ
て
い
る
。

①
退
職
所
得
控
除
が
使
え
る

め「
他
の
所
得
と
合
算
し
な
い
で
Ｏ
Ｋ
」

と
い
う
優
遇
措
置
を
受
け
ら
れ
る
。

　
日
本
の
所
得
税
は
、「
超
過
累
進
税

率
」
な
の
で
、
所
得
が
高
け
れ
ば
高
い

ほ
ど
税
率
が
上
が
る
（
図
表
１
）。
裏

を
返
せ
ば
、「
所
得
が
低
い
ほ
う
が
税

率
も
低
く
な
る
」
と
い
う
こ
と
だ
。

　
例
え
ば
退
職
年
の
給
与
所
得
が
８
０

０
万
円
で
、
退
職
所
得
が
５
０
０
万
円

だ
と
、
合
計
で
１
３
０
０
万
円
と
そ
れ

な
り
の
高
税
率
に
な
っ
て
し
ま
う
。

　
と
こ
ろ
が
、
退
職
所
得
な
ら
合
算
さ

れ
ず
済
む
た
め
、
給
与
所
得
８
０
０
万

円
と
退
職
所
得
５
０
０
万
円
は
そ
れ
ぞ

れ
の
金
額
を
ベ
ー
ス
に
税
率
を
か
け
る

こ
と
に
な
り
、
税
負
担
が
か
な
り
軽
減

さ
れ
る
。
こ
れ
が
分
離
課
税
の
仕
組
み

で
あ
り
、
給
与
所
得
や
退
職
所
得
が
高

い
人
に
と
っ
て
は
大
き
な
メ
リ
ッ
ト
に

な
る
。

退
職
所
得
控
除
は

他
の
退
職
金
等
と
合
算
さ
れ
る

　
退
職
所
得
控
除
を
計
算
す
る
際
に
注

意
す
べ
き
こ
と
は
、「
他
の
退
職
金
等

　企業年金やiDeCoの受給については、受け取り方法によって課税も異なることから、悩まれているお
客様も多い。そこで本稿では、そうしたお客様にアドバイスを行う際のポイントについて解説する。
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